enim ex sacerdotali stirpe erat, sed Benjaminus ut dicitur II Macchabæor. iii. Postremum quod additur, curasse Oniam, ut Simon ille in exsilium pelleretur, discimus ab uno Eusebii, qui id facile a libris, qui postmodum intercederunt, expresserit.

Col. 415. VI. *Ptolemaeus Philometor*. Et Capellus quidem aliquæ recentiores chronologi ferme eum Eusebium a primo olympiadis 150 anno Philometoris initia deducunt. Probe etiam rationes iste anni decessoris Epiphanius convenient, de quo superius suo loco diximus. Verum aliter suppeditare nos cogit Ptolemeus lib. vi magn. syntax. cap. 5, ubi Philometor annum septimum cum Nabonassari quingentesimo septuagesimo quartolabente committit ex eclipsi lunari phæmenoth 27, seq. 28, ex qua certo evincitur, initia ejus regis ad Nabonassari quingentesimum sexagesimum septimum labentem aut octavum, esse referenda. Hic autem annus partim tertio et partim quarto olympiadis proxime praecedens respondet, ut biennii, quod et Scaliger notat, metachronismo Eusebii rationes peccare videantur. Ceterum vix dicti est, quibus tota isthinc regum Egyptiorum historia tenebris sit obvolta. Cl. Dodwellus dissert. de tempore quo scripti Agatharchides pag. 72, tom. 1 geographer. min. seriem perquam sane accurateam ab initio Philometoris ad finem Cleopatrae institut ex fragmentis Porphyrii, que Scaliger inter Graecæ Eusebianæ refert. Doceo porro, quod opere prelum est nosse, ex eo monumento, varia fuisse eorumdem regum Egyptiorum epochas: tum, non a decessorum excessu regum annos plurimos esse numerandos, qui tamen error in chronologis hodiernis passim occurrit: deinde, ne quidem eorumdem regum annos semper sibi invicem fuisse continuos, sed ex intervallo alienorum regnorum annis serpe fuisse interpolatos: denique annos regibus postea fuisse attributos, quibus tamem extra patriam in exsilio egerint, potestate regia exuti. Disces autem quomodo eorum regum regni anni invicem committunt sint ex his, quas instruit, diligentissimis tabulis. Ut redeamus ad Philometora, eum, cum Eusebii, canon Ptolemei, Porphyrii in excerptis modo laudatis, Syncellus denique ipso, solis annis 35 regnassi affirmant: Dodwellus autem uno amplius dicit, multaque eam in rem disputat, que cum lucem non exiguum alii ejus regis annis, atque adeo Eusebiano canoni fanerentur, hic describere

non piget. Triginta quinque duntaxat annos, inquit, Philometori tribunt plerique. Plane, ut in proximo legitur regni possessi latreculo. Inter illos, canon, quem dixi, astronomorum; immo his ipsis in locis Porphyrius. Et ne credatur error librariorum, obstat, quod ex hoc numero (additis annis 29 quibus regnasse tradit Evergetem) summam annorum 64 oriri testatur, que fuerit in universum utriusque tribuenda. Et tamen idem vice versa Porphyrius annum Philometoris memorat 36 et cum Evergete anno committit 25. Plane, ut in tabulis nostris hisce legitur. Imo evictum ipsius memorat Evergetem, ut ita committerentur. Hoc enim docent, ni fallor, ejus illa verba: Τὸ γέροντον ἐπονοῦ Φιλομήτορας δὲν προσχρύσασθαι τὴς τούτου βασιλείας πρότοις αὐτοῖς εἰσόντων πάρετον ΠΡΟΣΗΜΕ ζητέσθαι. Fieri ergo vix potest ut hic errarit. Convenit porro accutissime, quod idem addit, ex his 23 (quos habuit cum fratre communis) cum 29 aliis (quibus ipse, post fratris excessum, solus in Ægypto regnari) summam conflari annorum 54, quibus in universum regnari a primo eius communique cum fratre initio. Tam itaque certum est, annos Philometoris 36 ab Evergete numeratos esse, quam et illud certum est, primum Evergetis initium a fine anni fratris 41 cepisse, ut 12 regni fraterni annum, primum ipse sui regni annum numerarit. Imo et predictis Porphyrii verbis, causa, ni fallor, manifesta est, eis ita præcepit Evergetes. Annus enim, quo, frater superstite, solus fuerat in regni Egyptiaci possessione Evergetes, revera ad ius spectabat Evergetis, ut monet etiam hoc loco ipse Porphyrius. Nec enim aliud profecto nomen in illius anni οὐρανοῖς lectum fuisse verisimile est. Hæc enim causa fuisse videtur eur annum illum suo non quidem ipse impunitar Philometor. Non imputasse exinde constat, quod post annos 17 quibus in regni possessione fuerat, ante annum illum quo solus regnavit Evergetes, 18 deinceps annos duntaxat numerarit Philometor, qui superioribus additi annos facerent in universum tantummodo 35, quibus regnari ipse Philometor. Ergo annum ab initio suo 19 ipse tamem regni sui numeraverat duntaxat 18, atque ita numerandum præcepit Philometor in regni denuo redintegrati οὐρανοῖς. Et sic in reliquo ad eundem modum. Ita factum, ut ultimum regni eui ann. tantummodo 35 ipse numerarit. Potuit ergo de jure Evergetes ann. illum a decessore suo sibi relictum sibi imputare,

ut primum a fratri morte ann. secundum numeraret. Imo revera sibi imputavit. Non quidem ita, ut primum a fratri obitū secundum appellari. Nec enim tum receptum est, ut qui olim sub decessore reges appellati fuerant, novam aliam a collegarum exitu epocham inchoarent. Imo receptum, ut numerum annorum sub decessore ceptum, pariter, extinso decessore, continuarent. Sic autem certe fecit Evergetes. Nam et illum quoque ann. quem solus tenerat, vivente fratre Philometore, ipse sibi accensit, cum ann. a fratri initio 36 sum numerarit 23. Sie enim nullum prorsus ab 11 fratribus hiatus agnoverit, unde ipsum exordium duxisse vidimus. Junctamen aliquod suum in fratribus honorem ab eo remissum inuitu Porphyrius. Sed quodnam illud fuerit, age, videamus. Non quidem illud quod verba, qualia hodie leguntur, videntur innovere. Non in eo situm esse gratiam, quod Philometor an. 36 sum ipse 23 numerarit; sed vice versa potius in eo, quod sum ann. Philometoris 36 appellandum edixerit. Hoc enim πέριστον Evergetem edixisse docet Porphyrius. Nempe quod, cum annum, quem 35 numeraverat Philometor, ipsi nihilominus Philometoris 36 numeraret, annum qui sui fuisse solius, Philometori eliam imputasset. Et quod primus hoc fecisset Evergetes, cum priorem ejusdem anni partem, qua superest fuerat Philometor, 35 ejus anno accensuerint acta publica, aliaque id genus monumenta. Sie enim factum, ut sub Evergete coperit mos illi annum eundem Philometoris 36 numerandi. Meruerat autem hanc gratiam a fratre Philometor, quod, pro modestia sua, a fratribus anno sibi vindicando temperassel, dum ipsa rerum (fratre quantumlibet invito) potiretur: et quod viator fratri pacem adon honorificare concessisset. Sed vero ann. ab initio suo 36 partem saltem aliquam Philometorem attigisse certum est. Nam certe Demetrius, quem regem fecerat moribundus Philometor, ab anno Seleucidarum ceperisse dicitur 167, I Macchab. xi, 19. Qua nempe anni filii, in priori illo libro Macchabaico, inire censentur a Xanthico, qui mensi Attico munichionis fere respondebat, in cyclo iam Calippio. Nam ante mensem illum anni Varr. 608 nondum vel coperat annus ille Seleucidarum quo cecidit Philometor. Et tamen his quoque fortasse temporibus, vel paulo junioribus, desit mos antiquus annos Egyptiorum regum a thoth censendi, aut ab uno aliquo alio anni exordio.

Sex enim quibus regnaverat, praeter annos integros, menses Ptolemaeo Soteri attributos docet Porphyrius, anno Varr. 673. Itaque Philometori pars illa saltem anni ab initio 36, quam tenuit, assignanda erat: imo annus integer, pro norma illa que annos integros iisdem tribuebat, qui thoth saltem inuenire in regni possessione fuerant. Facile autem erat, ut annus illius, quem si quidem ipse suis rationibus accenserat Philometor, nec ad numerum spectabat annorum, quibus post fratribus obitum, tenerat Evergetes (quorum solorum rationem habebant chronologi júniores), penitus et regis utriusque rationibus excederet. Verum annum fuisse annum, non ea modo quo diximus, sed quae etiam postea dicimus, ostendit.

Col. 416. *Status Cætulus*. Vito legit Pontiaci et vetustiores editiones insuper pro *Insuper pro Insuher*.

Col. 415. XV. *Persus*. Atque hic videtur locandus biennio ante. Vide Livium lib. xi, cap. 53 et 58, qui et annos ei tribuit 11. Syncellas et contraria solos 8. Vide et Scaligeri canones isagogicos.

Ibid. *Aristobulus*. Clemens, stromat. lib. v: Αριστοβούλῳ δὲ τῷ κατὰ Πτολεμαῖον γερουτῷ τὸν Φεδρόν, οὐ μάρτυρας ὁ αυτοτέλεος τῆς Μακεδονίας ἐπέτριψεν, θύσια γερουταῖς Ιωνίᾳ, δι' ἓν ἀποδειχθεὶς τηρητηροῦ φύλαξσας, ἵνα τῷ κατὰ Μακεδονίαν, ταῖς τοῦ Ελλῶν ἡρώταις προτερητός. Ab Aristobulo autem, qui fuit tempore Ptolemaei Philadelphi, cuius meminit: οὗτος ποιοῦσας επιτονει τηρητούς αἱ Μακεδονίαι, μόλις fuisse libros conscriptos, quibus probat, philosophian Peripateticam ex lege Mosaicā et aliis dependē prophetis. Nota, Clementem vocare Philadelphum, quem hic Eusebius Philometorem dixit, et dixit alibi strom. I Philometori ipse; cui etiam Aristobulus apud Eusebium prep. lib. xii, c. 12, concinit: Η δὲ ἡμέρα τῶν δια τοῦ νέων πάντων, ἵνα τοῦ προσταχρού θεοῦ Φεδροῦ βασιλεὺος προγένοντο. Verum de hoc Ptolemaeo inter eruditos non satis convenit; et Junius quidem Lathyrum Evergete filium intelligit: Grotius in annotationib. ad II Macchab. i, 10, mavult Physconem priorem qui, alterius Evergete nomine denotari ab Euseb. ait. Quod addit Scaliger, erroris arguens Clementem, quod hunc eundem fecerit esse Aristobulum cum eo, cuius laudato Macchab. locum mentio est, nostra nihil pertinet. Præterea ipse fallitur Scaliger, ut ex ipsa inscriptione II Macchab. i, 10, constat: Αριστοβούλῳ διατάσσοντο Πτολεμαῖον τοῦ βασιλεῖος, etc. Vide Inue-

tium demonstr. evang. proposit. iv, c. 12, n. 2. novo aliud ab eo quod existabat. Vide laudatum Josephum, et II Macchabaeorum. c. vi.

Ibid. *Matthathias...* vico *Modim*. Scaliger ex vico legit, minus recte: neque enim, ut ipse annotat, ex Modim ortum duxerat Matthathias, genere et domo Hierosolymita, ex Joaribi classe, prima de 21, que per ordinem templo inserbierant; sed eo secesserat, cum Antiochi minister primus resistere ausus est. Josepho dicitur Ιωακεὶμ Ιωάκημ. De ejus stirpe et genealogia confer Cappellum et Schindlerum ab invicem dissidentes.

Ibid. *Eunus poeta*. Est metachronismus quadriennii, quem et Scaliger notat. Cicero in Brut. cap. 20, quindecim post Plautum annis Ennius obiisse, auctor est. Pro eo quod dicitur *Rudian ex Janiculo translata*, quidam mss. ex his eliam quo Scaliger consult, *Rodiam*, aut *Rhodium* habent. Schurzlechius malleit *Rhodias* plurimum numero, quod ita ex urba Straboni appellatur, et Stephano Poëz. Gracia a Loaisa in notis ad chronicon Isidori e suo ms. codice restituit *Rudias*.

Col. 413. *Romanū interfecto Perse, etc.* Perpetram legit Scaliger *prostigato*: nihilque adeo sunt, quae opponit de superstitione miseria, Albano carcere, etc. Vide Photium in excerptis ex Diidor. Sic. lib. xxxi, Sallustium lib. xv, Plutarchem, alias Reliqua de Macedonibus, Illyricis, etc. ex quo auctore Eusebius sumserit, ignoramus. Vides tamen Polyb. excerpt. legat. 9.

Col. 417. *Judavorum duas Judas*. Die vicesima quinta mensis casleu, eodem scilicet mense, eadem die, qua fuerant ante triennium polute sacra, et templum profanatum, I Macchabœr. iv, et Josephus antiquit. xi, 19. Respondet casleu partim novembri et partim decembri Latinis mensibus: eratque adeo annus illi ex parte quidem ultimus olympiadis 153; ex parte autem primus subsequens 154, cui ascribitur ab Euseb. siquidem olympiades, ut alias monimus, proximis post solstitiis testium plenilunis celebrante sunt, ex quo et anni olympiaci supponuntur. Quanquam que Scaliger subjungit huic perioche post reddidit, verba olympiade centesima quinquagesima quarta, in aliis quibus uitimus, sive editis, sive mss. librī, non habentur.

Col. 417. *Menealo pontifice, etc.* Quidam, cuius nomini parcius, in notis ad Sulpice. Sever. tom. II, p. 144, hunc locum, quem non Syncelli

per omnia, sed cautione adhibita expressum ex Syncello diximus, juxta quam nobis in hisce fragmentis, regulam prescrispissimam, ita calumniatur: Syncellus, inquit, ἐν τοις ἑρμηνείαις, quae verba apposita ad marginem nota incalcentur infra, ἐν τοις μηδὲ ταῖς. Quem locum in Graecis fragmentis chronico Eusebio-Hieronymiano novissime appositis tis laudari video, ut germana et vulgata lectio rejiciatur, et in eius locum obtrudatur hæc Ἐντηντος, nimirum ut Syncellus volens nolens in Eusebii sententiam trahat, qui biennium cum Josepho Epatoris regno assignat. Facit judicium penes sequum lectorum esto, si fucum ei fecimus, si germanam Syncelli lectionem rejicimus, quin potius si e regione adnotavimus fusoribus verbis, haberi apud Syncellum ἐπειδὴν τοις μηδὲ ταῖς: si illum volentem nolentem in Eusebii sententiam trahimus, qui non Syncelli esse illam pericopen, sed ex Syncello a nobis excerptam monemus eodem illo versu: cuncte certum sit, eam modo notationem anni, sive litterulam β̄ a nobis suffectam, qua de re e vestigio monemus, ne cui fraudi simus, tam pericopen ipsum, non illam duntaxat notam, cautioni subiectimus. Nostri enim propositi erat, Eusebiani operis fragmenta excipere, non Syncellum, aut alium quempiam excudere. Cum igitur apud alios autores Graecos, maxime vero Syncellum (quem Eusebium fere totum descriptum constat toti verbis), Eusebiani exemplaris germanissimæ lacinie occurant, eas recitamus velut apographs de ipsis Eusebii verbis, que siculæ una (quod et perquam raro accidit) litterula abundant, qua variatum de causa sit, admoneamus.

Col. 419. *Jonathas dux Iudeorum*. Si, quod dum monuimus, Judas anno Seleucidarum 152 occubuit, qui cum ultimo olymp. 154 concurrit, peccatum hic est quadrienni metachronismo, siquidem statim a Macchabæi obitu Jonathas ei successit. Senit vero Scaliger, eum post quatuor annos a fratribus cede renuntiatum fuisse summum sacerdotem, aliquæthmarcham Iudeorum. Quare tempus convenire, quangum non consilio, sed casu, incedisse Eusebium in veram pontificatus Jonathæ epocham.

Col. 417. *Menelaus pontifice... Alcimus*. Id est, a Simonis secundi stirpe, ceterum ab Aarone ipse etiam oriundus. Reliquerat Simon tres filios, Onias, Jasonem et Menelaum istum, quem Antiochus occidit. Ejus Onias filius, Onias alter hic est, cui pontificatus debebatur. Reliqua vulgo

nota sunt ex I Macchabæor. et Josephi xii. Pro Heliopolitan pago minus recte legit Heliopolitan agro Scaliger. De inito postmodum per Judam Romanorum societate, Justinus lib. xxxvi, c. 3, in fine, de Iudeis loquens: *A Demetrio, inquit, cum descivissent, amicitia Romanorum petita, primi quantum ex orientalibus libertatem recuperant, facile tunc Romanis de alieno largientibus.*

Id. ibid. Facit cum Josepho Eusebium tum in historia, cum in temporis notatione. Si enim quo ille tradit antiquit. I. xii, c. 17, perit Aleimus, advidente adhuc Juda, atque hic illi successit in pontificatu, certum aliunde est, sive ex I Macchabæor. ix, 54, Aleimus occubuit anno Seleucidarum centesimo quinquagesimo tertio, qui in hujus olymp. primum incurrit, recteque adeo in alterum Judea assumptio ab Eusebio confertur. Verum decessisse Judam ante Aleim, anno scilicet præcedenti, Seleucidarum 152, scribitauctor primi libri Macchabæor. cap. ix, a cuius jam non licet fide discedere. Aliunde etiam colligere est, pessasse Josephum: neque enim sibi constat lib. xx, cap. ultimo, et quasi errore ipse sumus agnoverit, neminem Aleimo successisse, nisi post septimum, scribit. Nobis interim satis est scire, ex quo Eusebius hauserit; ejusdem enim auctoris rationes etiam in consequentibus tenet.

Col. 418. *Dux Iudeorum Judas*. Sed hec cum auctore I Macchabæor. concilianda res erit, qui cap. vii ad eundem 152 annum Seleucidarum, quo Judas occidit, et quidem antequam Aleimus divina ultione percuteretur, Judeos referit Jonathanis principatum delitellus: *Nunc itaque te hodie elegimus esse pro te (Juda) nobis in principem et ducem ad bellandum bellum nostrum. Et suscepit Jonathan tempore illo principatum, et surrexit loco Iudee fratris sui*. Nam pontificatum quod attinet, eum post ferme septem annos suscepit delatum ab Alexandro, teste ejusdem libri Macchabæor. auctore cap. x. Atque hoc est fortasse quod Josephus loco dudum laudato dixerat, neminem Aleimo successisse in pontificatu nisi post septimum,

Col. 418. X. *Demetrius Soter*. Convenit tempori nota cum ea que refertur I Macchabæor. cap. vii: *Anno centesimo quinquagesimo primo (Seleucidarum) Demetrius Seleuci filius Roma egressus ascendit cum viris paucis in civitatem (Syrie) maritimam, et regnavit illuc.*

Col. 417. *Ennius poeta*. Istheo Ennius poeta et filia nepos verba Scaliger omnia prætermittit;

lectore nec admonito: Parmensis ms. duo illa tantum ex filia, Ita et vendidit habet ille pro venditavit.

Col. 420. *Pseudophilippus regnat*. Duos scilicet annos regni Andrisco, qui et Pseudophilippus vocabatur, dabant auctores, quos Eusebius sequitur: tertio enim vietum eum interfectumque a Romanis ponit. Plurique autem alii secundum eius in primum insequentis olympiadis conferunt: atque hunc prochronismum Scaliger Eusebium confiterat. Confer Paterculum lib. i, cap. 11, Eutropium iv, 6, Orosium iv, 22, etc.

Ibid. *Alexander Antiochi*. Atque hic infime sortis hominum Alexio Epichanius se filium mentitus, quamquam dicitur Eusebium in opposito aterculo annos 10 et menses septem imperium Syriae atque Asiae tenuisse, si Josephum antiquit. lib. xii, cap. 3 et 8, audias, rerumque seriem species, quas narrat Justini lib. xxxv, cap. 1 et 2, nonnisi annos septem regnavit. Dicitur paulo post ipsi Eusebii filius Balz, et Straboni lib. xvi, ὁ Βάλζας Ἀλεξανδρεύς, in excerptis Scaligerianis ὁ Βάλζας, Josepho ὁ Βάλζας. Ceterum videtur dupliciter peccare Eusebius, quod et Scaligerio notationem est, anachronismo, et ἀναστροφῇ. Ex libro siquidem I Macchabæor. cap. x, et Josepho antiquit. lib. xiii, cap. 4 et 5, colligere est, eodem anno (olympiad. 156 ultimo) delatum ab Alexandre pontificatum Jonathani, missamque stolam purpuream et coronam auream: et stolam quidem pontificium ipso scenopœgia festo ejus anni Jonathanem induisse.

Ibid. *Lucilius poeta nascitur*. Rescribendum fortasse est noscitur, sive agnoscerit, si quod Velleius tradit lib. xi, c. 9, verum est, Lucilius sub P. Scipione Numantino equitem meruisse. Alias minime par est credere juxta Eusebii ipsiusmet rationes, eum qui sextum annum vixum attinisset, equo merore potuisse: Scipio enim Numantinus subvertisse scribiru sexto ab hoc numero. Sed neque juxta aliorum auctorum calculos, si hoc anno Lucilius natus est, et pubertatem vix inerat, cum P. Scipio Numantinum bellum gessit, sat is verosimile est, inter equites, eo imperatore, stipendiis fecisse. Vide Horatii scholastem lib. ii sermon. eclog. 1, vers. 75. Perperam in Parmensi ms. *Lucilius* est pro *Lucilius*.

Col. 419. *Oppius Gallos capit*. Pro Oppius notat Schurzleischius legum in primo Palat. ms. *Oppinius*, in quarto *Oppimus*. Cum tamen sit etiam in Graeco Οππιός, mallet ipse rescribi Λόπιος;

(Λόπιος λόπος puta) et Κελτίσης; pro Κελτόν; nam Oppimus post 30, inquit ipse, ab hoc numero annos consulatum demum initit, adeoque hoc non erit referendus. Si rem tamen ipsam quaquaversum species, victoriæ puta de Gallis, et Oppimi, quemadmodum in landato Palat. codice scribit, nomen, non alia videbitur notari ab Eusebii historia. Etsane haud scio, num præstet prochronismum viginti quinque ann. sive ab eo, sive ab aliis, quos secutus est, auctoribus admisum fatetur, quam loci sensum natum inveterare. Fortasse etiam peculiare gestum hoc est, cuius nulla apud auctores mentio superest, supererat tamen Eusebii temporibus. Scaliger, qui non alium Oppium novit, quam qui a Mithridate in vincula conjectus est, de Gallis veretur, ne Galatæ putant sind.

Col. 419. VII. *Ptolemaeus Evergetes*. Hucusque in reconsensu Ptolemeis Egypti regibus veteres plerique omnes consentunt, tametsi in unius alteriusve annis constituendis dissident, ut ad Philadelphum diximus: in ordine tamen ita digeruntur, ut Strabo sit, ταῦτα πάρα πολὺ διατελέσθωσαν. Hunc vero, quem septimum facit esse Eusebium, veteres alii scriptores cum Josepho lib. ii contra Apionem, *Physconem* vocant. Clemens quoque primo stromatum Evergetis momentaret, et *Physconem* Philometore fratri aut successisse. Nempe alterum hoes erat Evergeti *Physconis* cognomentum, quod lucentissime testatur Strabo τοῦτον (Philometorem) διδαχὴς διδάχητος δέ δύοτες Εὐεργέτης, δικαιούχος φύσιστος. Philometorem excepti frater ejus Evergetes secundus, quem et *Physconem* vocant. Dicitur est etiam *Philobulus*, Alexandrinus *Cacergetes*. Vide Justinum lib. xxviii c. 9, et confer Dodwellium dissertatione paula superius laudata de auctate scripti Agatharchidis.

Ibid. *Oppius... et Carthago, etc.* Recole que hac de epocha superius ad conditum Carthaginis diximus. Appianus, Eutropius, et Orosius septentesimo post anno quam condita fuerat, dirutum eam notant.

Ibid. *Jonathas dux Iudeorum*. In Parmensi ms. rex dicitur, minus vere. Mox in aliis plerisque est *Sportianus*, pro *Spartianus*.

Ibid. *Alexander Balz regi, etc.* Duo Palat. mss. teste Schurzleischio, *Philobulus* preferunt, correste: filius enim Balz, ut superius notatum est, habebatur, tametsi Antiochi Epiphanius se filium mentirent ignorati iste alique incerte stirpishomo. Innummis, quod item Schurzleischius

nolat, sepissime vocatur ΘΕΟΠΑΤΩΡ, de quo cognomine plura Harduinus in chronologia vel. test. pag. 210. Significat Latine vocabulum illud *Dis genitum*, qua de re conjetur legendum ὁ τὸν Βαζᾶ, vel Βαζᾶς, ut Syriae nomen pro Graeco positum reputetur. Ceterum, inquit in eius posterioribus, ὁ Βαζᾶς etiam nomen Persicum est, quo regem signabant. Vide Thom. Reinesium v. 1. lib. 1, cap. ultimo, p. 119.

Col. 420. *Numanios subvertit Olympiadis* 61 anno quarto veteres plerique alii factum id referunt. Vides Appianum in Ibericis, Livii epitomen lib. lxx, Eutropium, Orosium, etc. Tempus expressius connolant Cicero officior. lib. 1, et Velleius lib. II, cap. 4.

Ibid. *Brutus Iberiam subiicit*. Videtur Hieronymus ex Lixio accepisse, cuius haec verba sunt in epitome libri LV: *Decimus Junius (Brutus) Lusitanis urbium expugnationibus usque ad oceanum perdonuit*, etc. Paria ferme habeant laudati Sigonio et Scaligerio Sext. Rufus, Florus, Ovidius, aliique, quibus adde Strabonem lib. m, Orosium v. Ac recte quidem iuxta eorum testimonia notat Scaliger abdissim um Eusebium anorum ferme sex prochronismum; nam quadrienni solidi casus Numanium posterior est subactis Gallicae a Bruto. Attamen idem ipse Eutropius lib. IV, cap. 19, in eundem annum conferit et triumphum Brutii de Gallicis, et Scipionis de Numantinis: quanquam hunc actum dicat 14 anno post priorem of Africa.

Col. 419. *Lucius Attius... et fundus Attianus*. Auctor nostri mentem non videtur Scaliger assecurans, sentiens hic tempus illud denotari, quo primum deducta colonia est Pisaurum, anno Urbis 568, seu verius 570. P. Claudio et L. Porcio coss. iuxta quod Livius Testatur lib. XXXIX, c. 44: *Eodem anno coloniae duas Potentia in Picenum, Pisaurum in Gallicum agrum deductae sunt*; et Velleius Paterculus lib. I: *Quadriennium post Bononiem, Pisaurum et Potentia coloniae deductae sunt*. At vero si de illa deductione intelligas, Accius, natus Mancino et Serrano coss. sive an. U. 583, non potuit inter colones Pisaurenses esse, quippe qui annis ferme quindecim post coloniam deductam sit natus. Alia est igitur, quam dicit Hieronymus coloniae deductio, et quam mihi quidem videor detectisse bonis indiciis: tametsi certa jam non superent de ea veterum auctorum testimonia. Notatur, inquam, id temporis, quo iterum deducta colonia est a L. Sulla; nam et scimus, eam FELICEM post-

modum denominatam, non certe ab alio, quam a Sulla, qui se *Felicem* appellari voluit: et disimus ex Appiano lib. 1 de bello civil. eum, cum praesceps vellet summam reipublice, variis in urbibus *opportunitatis locis dispositi* colones, quorum opera in bello usus fuerat, translati veterum possessorum in eos prediis, et in *ipsis potestate continentem Italiam*. Nec sane erat eam in rem ipsa sauro opportunior, cum ad copiarum atque annona comeatuum, tum ad bellum experientum locus. Tempora quoque ipsa probe cum Acci estate convenient, licet eum illius inter colones deductus est, senior certe fuerit, quam ut militie, nulla si consilio, aptus esset. Hac saltem ratione nulla erit Scaligero de *ἀντοργῇ* Hieronymum reprehendendi causa.

Col. 419. *Tryphon dus Alexander*. Notatum ante nos Scaliger, Eusebium, quod annos Jonathas 19 a vera epocha ecdisi Judea non putari, hic in Simoni solidi quinqueannum metachronismum admittere. Certum quippe est ex I Macchabearum XII et seq. et Josepho antiquit. XIII, cap. 10 et 11, Simonis delatum imperium anno Seleucidarum 170, qui numero Eusebiano 1874 respondet. Atque hic annus primus libertatis gentis Iudeorum habetur, cum in aliis monumentis et apud Josephum notatus, tum presentem in nummis quos Samaritanos vocant (nam et monetae cuendae facultatem tunc obtinuerunt), in quibus et consequentes anni, secundus, tertius, etc. ex ea epocha numerantur. Nonnulli ejusmodi apud nos sunt. In Parmensi ms. legitur: *Et in sacerdotium Simon frater Jonathas assumitur*. Scaliger quoque fratrem in recto habet pro *fratris*.

Col. 421. XIII. *Antiochus Sidetes*. Propius vero est ita cognominatum Antiochum a Ζιδ, vel ἡγεμόνη, quod Phoenicum linguis venatore significat, quam, vel a Σίδη Pamphyliā opnido, quo Tryphonem oppugnatus venit, vel, quod minus probari, a catenis ferreis, quibus est vinetus. Ceterum in nummis nunquam hoc donatur cognomento: Josepho autem nunc Εἰσαῆς, nunc Σίδης cognominatur.

Col. 422. *Simoni Iudeorum pontifici, etc.* Peccat quinqueannum metachronismo ob eam, que dudum notata est, causam: anno siquidem Seleucidarum cxxii id contigit, ut lib. I Macchabear. cap. XIV scriptum est. Minus autem bene Sebalis *amicitia legit pro amicibilia*.

Ibid. *Primus liber Macchabearum*. Quod nempe hacenus digestum est. Scaliger hic adversus Hieronymum vitilitigat.

Col. 421. *Antiochus Sidetes rex Syrie*. Graecus textus ad Demetrium haec refert, quem expresso pro Antiocho nominat. Scaliger preterea notat ad Hyrcanum haec pertinere, non ad Simonem. Et vero Simon, exente anno Seleucidarum 177, occisus est, numero Eusebiano 1881. Certum quoque est inuenire Hyrcani principatu, olympiadis 161 (non ut Eusebius scribit 162) anno secundo Antiochum Sideten, vastata Judaea, Hierosolymam septem exercitibus obsedisse. Fectis adeo fucum auctor nostro corruptus iam tum codex Josephi, ubi pro Ἀλεξανδρεῖ πάτερι, legendum est, φέρει τῷ βαπτίσμῳ. Vide Is. Voissium chronol. sacr. cap. 12.

Col. 421. *Attalus moreiens*. Concinuit, quod et Scaliger notat, Hieronymo Julius Obssequens, qui M. Perenna Nepote et C. Claudio Pulchro eoss factum id refert, quod reliqui magno numero scriptores collocant triennio ante.

Col. 421. IV. *Hyrcanus*. Regeit hic Scaliger metachronismum quinqueannum, quem, semel turbulis calculis, in successione hujus familie, admittere necesse fuit. Sed est fortasse dictu difficultius ad quorun usque annum Hyrcanus principatum produxerit, quam anno 26. Videat quidem Eusebii, qui solos ei annos 26 tribuit, ita demum voluisse quinqueannum illud, quod in successione omiserat, compensare: quartus enim Macchabear. liber apocryphus cap. ult. et gravissimus auctor Josephus antiquit. XIII, cap. 19, et XX, 8, solidos ei 31 clarijuntur. Verum iste nec sibi constat, qui lib. 1 de bello, cap. 3, eosdem annos ad tricesimum usque tertium exaggerat. E contrario persistant ab Eusebii partibus, in hoc, inquam, chronico, Sulpius Severus, atque ipse Syncellus, qui tametsi in eo, quem laudamus in Graecis, loco, annos suppetit λ', 30, paulo tamen post, sive pag. 234, solis 26, profusus Hyrcanus dicit: ἵπαρχος τῶν Ιουδαίων ἐπὶ τοῦ στρατηγοῦ καὶ ἀρχοῦ. Ipse autem Eusebii alibi, sive demonstrat, evang. lib. VIII, cap. 12, et suis met rationibus dissidet, datque Hyrcano annos 29, quod et Hieronymus comment. in cap. IX Danielis facit. Atque haec sententia cum Ascorio aliquis doctis chronologis, tum nobis perplacet, qui initium Aristobuli in annum secundum olympiadis 168 conferendum sentimus, el suo loco inferior probabimus.

Col. 422. *Simon Iudeorum pontifex interficitur*. Recole superiorem annotationem. Parmensis ms. verba quā *victis Hyrcanis*, etc. ignorat:

ignorat et Scaliger, qui nonnullas ex his periodis suo proposito magis quam fidei mss. appetavit. Vide Sulpium Severum lib. II, c. 38. Et nos paulo post de illa expeditione contra Hyrcanos, ex qua sibi Hyrcani cognomentum promeruit, dicemos.

Col. 423. *Expulso de regno, etc.* Scaliger hanc pericopam plane tacet, contra mss. fidem. Schurzleischius notat, eam in primo Palat. ms. ut et Siehardi editione, ante annos duos recenseri: Et sane, inquit, hunc Ptolemoeum, quem adulatores Evergetem secundum vocabant, circa haec tempora, aut paulo post in Cyprum profugisse, bellumque patrie influisse, narrat Justinus lib. XXXVII, et Orosius lib. V, c. 40.

Col. 421. *Servi qui in Sicilia rebellabant*. Pertinet ad annum superioris proxime olymp. prium quod et priudem Scaliger annotavit, cos. P. Rupilio, cui tamen haud recte Nepotis cognomen attribuit. Eo gravius peccat in Graecis apud Syncellum, Goaritus, qui pro Ἀλεξανδρεῖ πάτερι, quo verbo et Diodorus in excerptis lib. XXXVII uult, legit Ἀλεξανδρεῖ πάτερι: remque plane aliam dicit ab historie veritate, id est, servos *metus se cedibus confecisse*, pro sua *invicem eadavera devorasse*, ut vere Hieronymus interpretatur. Vide, si libet, laudatum Diodori locum, et Orosium lib. V, c. 9.

Col. 422. *Juxta Εὐλίας, etc.* Hanc Scaliger pericopam subsequenti, quam huic anno illigat, ordine etiam postponit: laudatque Juli Obsequens locum, qui ad hunc quidem annum spectat, sed nullus insulae mari enata mentionem facit. Verba ejus sunt: *Εὖλα μονος τερρα μοτι ἰγνες συπερ βερτικε late diffudit, et ad insulam Liparas mare effervuit, et quibusdam aduersis navibus, evapo plerisque novales examinavit: πισινον vim magnam examinem dispersit, etc.* De insula Hierà diximus supra ad num. 1819, quem videsis.

Col. 421. *Arverni, nobilis Gallia urbs*. Multa Scaliger de Arvernorum civitate hue congerit, ut totam gentem eo nomine significari prohet, non, ut videtur Hieronymus accepisse, urbem menibus cinctam. Reversa nobilissimam civitatem, non urbem, dixit etiam Eutropius lib. IV, cap. 22, a quo noster sumpsit. Vide tamen glosarium Ducangii v. *castrum*, et *civitas*, ne hic longi simus. Sed et tempus quod pertinet, pecatum est prochronismo, non septennii quidem, aut sexennii, ut Scaliger putat, sed quinqueannii;